
Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Sveicam jubilārus!
  2. decembrī LZA ārzemju locekli Kristapu Zariņu!
  3. decembrī LZA korespondētājlocekli Ingunu Dauksti-Silasproģi!
  5. decembrī LZA īsteno locekli Aleksandru Šostaku!
  8. decembrī LZA korespondētājlocekli Ēriku Nazaruku!
  8. decembrī LZA goda doktoru Pēteri Albertu!
  9. decembrī LZA ārzemju locekli Elzu Reihmani!
10. decembrī LZA goda doktoru Māri Vītiņu!
12. decembrī LZA īsteno locekli Zaigu Krišjāni!
15. decembrī LZA īsteno locekli Annu Stafecku!
20. decembrī LZA korespondētājlocekli Agnesi Dāvidsoni!
23. decembrī LZA ārzemju locekli Egidiju fon Tillu! 

Ad multos annos! Latvijas Zinātņu akadēmija

11 (635)  ISSN 1407-6748                     2023. gada 18. decembris

Jaunās BBI biomateriālu izpētes centra ēkas projekta vizualizācija. Foto: RTU BBI arhīvs.

Turpinājums – 5. lpp.

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS
ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM –

Rīgas Tehniskās universitātes Biomateriālu 
un bioinženierijas institūts 

Akronīms: RTU BBI
Dibināšanas gads: 2010. gads (agrāk Vispārīgās ķīmijas 
tehnoloģijas institūts).
Moto: Radīt inovācijas, kas ļaus cilvēkiem dzīvot ilgāk un labāk!
Misija: Veikt pētījumus inženiertehnisko zinātņu un inovatīvu 
biomateriālu un ekomateriālu tehnoloģiju jomā, veicinot to 
praktisko pielietojumu jaunu ražošanas nozaru attīstībā.
Vīzija: RTU BBI ir starptautiski atzīta, universitātē bāzēta, 
zinātniskā institūcija, kas nodrošina izcilu zinātni, kā arī studiju 
un apmācību procesu biomateriālu un ekomateriālu pētniecībā 
un izstrādē.
Vērtības: Zinātniskās kapacitātes paaugstināšana, inovācijas, 
cilvēks, zināšanu pārnese.
Kolektīvu raksturojošs īpašības vārds: Radošs.
Darbinieku skaits: 70
Zinātniskais personāls: 60, no tiem 30 zinātņu doktori,        
maģistra/bakalaura grādu ieguvuši 20 darbinieki, 10 baka-  
laura/maģistra grāda pretendenti. 2020. gadā RTU BBI pētījumu 
veikšanai biomateriālu jomā uzsāka ārvalstu zinātnieku piesaisti 
un no vairāk kā 100 pieteikumiem līdz šim jau atlasīti labākie 
kandidāti uz zinātnisko grupu vadītāju, pēcdoktorantu un dokto-
rantu vietām. Tādējādi BBI 2023. gadā darbojas 10 zinātnieki no 
8 pasaules valstīm (Serbijas, Ķīnas, Grieķijas, Irānas, Pakistānas, 
Turcijas, Indijas, Austrijas).

Finanses
RTU BBI kopējais piesaistītais �nansējums 2022. gadā bija 

3,2 miljoni eiro (13% sastāda bāzes un snieguma �nansējums, 
savukārt 87% sastāda �nansējums no līgumdarbiem un zinātnis-
kajiem projektiem). Pēdējo piecu gadu periodā zinātniskās 
infrastruktūras atjaunošanai un uzlabošanai piesaistītā �nansēju-
ma apjoms ir vairāk nekā 7 miljoni eiro. 

Esam unikāli gan savā darbības formā, gan sasniedzamajā rezultātā

Noslēdzot laikrakstā uzsākto sarunu ciklu ar augstāko 
izglītības iestāžu vadītājiem, akadēmiķis Ojārs Spārītis uz sarunu 
aicināja Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas rektoru 
pulkvež- leitnantu Māri Utinānu.

Tuvojoties gadumijai, visi viens otram vēlam laimi, veselību un 
labklājību. Pēdējos gados klāt nācis vēl viens populārs 
vēlējums – mieru pasaulē. Lūdzu, padalieties ar savām 
zināšanām, pārdomām, prognozēm mūsu akadēmiskajai 
sabiedrībai! Jūsu biogrā�ja un nopelni liecina par mērķtiecīgu 
militāro karjeru, tāpēc atvainojiet par ievada jautājumu, kurā 
apzināti lietoju civilistu domāšanas klišejas. Vēlos vaicāt kā 
“vienkāršam cilvēkam”: kā kļūst par personību, kura par savu 
“ģimeni” uzskata armiju, par labāko apģērba gabalu – unifor-
mu, skaistāko transporta līdzekli “Humvee” džipu un par 
vienīgo dzīves jēgu – militāro dienestu ar visaugstāko risku 
vienīgajai dzīvībai? Vai sapņojāt būt par karavīru jau no bērna 
kājas?

Pavisam vienkārši – atbildot uz jautājumu – kā kļūst par 
personību, kura par savu ģimeni izvēlas armiju – tā ir apziņa, ka 
tev ir nozīmīga Latvijas valsts, tavas Tēva mājas un Tauta.

Turpinājums – 2. lpp.

Godātie laikraksta “Zinātnes Vēstnesis” lasītāji!

Aizejošajā gadā laikraksta veidošanā joprojām bijām radoši un iniciatīvas pilni. 
Līdztekus iedvesmojošām intervijām un pieredzes stāstiem iepazīstinājām jūs ar Latvijas 

zinātniskajiem institūtiem, kā arī ar mūsu augstākās izglītības iestāžu rektoru viedokļiem par 
izglītības iespējām un perspektīvām. 

Bijām ar jums un paliksim jūsu darbības
uzticīgie vērotāji, vērtētāji un cildinātāji arī jaunajā – 2024. gadā.

Lai jaunais gads nes pasaulei mieru un stiprina mūsu gribu kalpot savas valsts izaugsmei! 

Veselību, labklājību un mieru mums visiem!

Laikraksta “Zinātnes Vēstnesis” redakcija

Pārvērtējot bezvalstiskuma pieredzi: Pretošanās un kolaborācija Latvijā 
padomju un nacistu okupācijas laikā (1940–1953)

 Pēcdoktorantūras pieredzes stāsts

kolaborācija Latvijā padomju un nacistu okupācijas laikā 
(1940–1953)” (Nr.1.1.1.2/VIAA/4/20/738) īstenotājs. Viņa 
pētnieciskās intereses ir Latvijas Otrā pasaules kara vēsture, 
pretošanās un kolaborācija padomju un nacistu okupācijas 
laikā, sociālā atmiņa, publiskā vēsture. Vieni no U. Neiburga 
redzamākiem sasniegumiem vēl pirms pēcdoktoratūras projek-
ta uzsākšanas ir viņa zinātniskās monogrā�jas “Draudu un 
cerību lokā. Latvijas pretošanās kustība un Rietumu sabiedrotie 
(1941–1945)” (2017) un “Aiz šiem vārtiem vaid zeme: Salaspils 
nometne, 1941–1944” (kopā ar Kārli Kangeri un Rudīti Vīksni) 
(2016). Uldis stāsta, ka pēcdoktorantūras pieredze ir ļāvusi 
viņam gan nostiprināt un attīstīt zinātnes projektu vadīšanas 
un pētniecības prasmes, gan paplašinājusi redzesloku jaunu 
teorētiski-metodoloģisku pieeju izmantošanā vēstures zinātnē 
un pavērusi plašākas perspektīvas nozīmīgu Latvijas vēstures 
jautājumu integrācijai starptautiskā akadēmiskā vidē.

Foto: privātais arhīvs.

Foto: K. Miezāja, www.la.lv.

Uldis Neiburgs ir Latvijas Universitātes (LU) Latvijas 
vēstures institūta vadošais pētnieks, pēcdoktorantūras projekta 
“Pārvērtējot bezvalstiskuma pieredzi: Pretošanās un 

Turpinājums – 3. lpp.

Superdatori ļautu Latvijas zinātnes sasniegumiem kļūt konkurētspējīgākiem
Latvijas zinātnieki jau izmanto superdatorus jeb augstas veiktspējas skaitļošanas klasterus (High-Performance Computing – 

HPC) savu pētījumu veikšanai, bet Latvijas zinātnei pieejamie resursi ir daudz lielāki. Latvijas HPC kompetences centrs “SuperS” 
jau trešo gadu darbojas 34 Eiropas HPC kompetences centru tīklā. HPC kompetences centrs zinātniekam var kļūt par atspēriena 
punktu, no kura sasniegt pavisam jauna līmeņa sasniegumus. “Ar superdatoru jeb HPC klasteri pētījumi kļūst ātrāki, precīzāki un 
konkurētspējīgāki” intervijā “Zinātnes Vēstnesim” stāsta Dr.sc.ing. Ilmārs Slaidiņš, RTU vadošais pētnieks, Latvijas HPC kompe-
tences centra “SuperS” vadītājs.

Šoreiz “Zinātnes Vēstnesī” esam izvēlējušies izcelt tēmu par superdatoriem. Kāda ir un var būt to loma Latvijas zinātnē? 
Kādēļ sākt lietot HPC klasteri? Kā Latvija izskatās uz citu Eiropas valstu fona un kā kopumā aizsākusies superdatoru attīstība 
Eiropā? Kā ceļā uz savu zinātnisko pētījumu pārnesi HPC vidē Latvijas zinātniekiem var palīdzēt Latvijas HPC kompetences 
centrs? Par to mūsu intervijas turpinājumā. Turpinājums – 4. lpp.



2 “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 18. decembris   

Ja to visu pastiprina ar izpratni par mūsu Valsts vēsturi un 
Tautas likteni. Tas viss rezultējas realitātē – tas nav kas pašsap-
rotams, tas netika un netiek mums dāvināts, bet gan sūri 
izcīnīts un lolots sapnis par Brīvību, Tautu un Zemi – Latviju. 
Un tikai stipram esot, nevienam nav vēlmes to visu mums 
atņemt vai apstrīdēt. 

Par vecgada intervijas moto izvēlējos rindas no Lūisa 
Ārmstronga populārās dziesmas “What a Wonderful 
World”. 

I see skies of blue
And clouds of white
�e bright blessed day
�e dark sacred night
And I think to myself
What a wonderful world

Visi piekristu, ka pasaule patiešām ir brīnišķīgi iekārtota, 
taču kāpēc tiek radītas armijas, celti cietokšņi, izgudroti 
arvien jauni un nežēlīgāki ieroči un šo procesu koordinē 
Aizsardzības ministrijas, karavīrus māca Aizsardzības 
akadēmijās, skolēniem jāapgūst aizsardzības mācība utt.? 
No manas paci�stiskās pozīcijas izriet konkrētāks 
jautājums: kādēļ Latvijai ar nepilniem diviem miljoniem 
iedzīvotāju nepieciešama Nacionālās aizsardzības 
akadēmija? Ko tajā māca?

Pasaule savās izpausmēs ir burvīga un aizraujoša. 
Latvijas Nacionālā aizsardzības akadēmija (LNAA), kā vienīgā 
militārā augstskola māca jauno Latvijas virsnieku paaudzi, 
kas, pieņemot lēmumus, spējīgi kritiski izvērtēt pārsātināto 
informācijas kopumu. LNAA jauniešiem un jaunietēm veido 
attieksmes un vērtības, sarežģītos brīžos palīdzot veikt 
patiesas izvēles, kas orientētas uz taisnīguma un humānisma 
pamatprincipu ievērošanu. Papildus jau minētajam jaunieši 
apgūst arī karamākslu, taktiku un moderno tehnoloģiju 
mijiedarbību izvirzīto uzdevumu sasniegšanā. Mācām arī 
līderību, psiholoģiju, stiprinām �zisko sagatavotību, lai 
izaicinājumi un neskaitāmās grūtības virzībā uz mērķi ir 
aizrautības piepildīti. Tāpat apgūstamas arī prasmes darbībai 
daudznacionālā vidē, kas kalpo kā priekšnosacījums Eiropas 
Savienības un NATO dalībvalstu kultūrvides izpratnei.

Ja mūsu valstī civiliedzīvotāju apmācībai ir izveidoti vairāki 
desmiti augstskolu, kuru dotēšanu Izglītības un zinātnes 
ministrija nespēj pilnībā �nansēt, un tāpēc cenšas       
samazināt augstskolu skaitu vai tās apvienot, tā vājinot 
valsts izglītības potenciālu. Kā izdodas nosargāt augstākās 
mācību iestādes autonomo statusu, budžetu? Kur Latvijas 
augstākās izglītības mācību iestāžu paradigmā atrodas jūsu 
vadītā akadēmija?

Nacionālā aizsardzības akadēmija, kā viena no    
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) apakšvienībām, Latvijas 
augstskolu vidū ir unikāla gan savā darbības formā, gan 
sasniedzamajā rezultātā. Kā faktu varu minēt, ka NAA kadets 
vienlaicīgi ir aizsardzības akadēmijas students, gan arī 
Nacionālo bruņoto spēku karavīrs ar visām izrietošām 
saistībām.

Vai LNAA sadarbojas ar citām Latvijas augstskolām? 
Lūdzu, raksturojiet šīs sadarbības saturu! Varbūt šādu 
kooperāciju nepieciešams paplašināt, lai visos izglītības 
līmeņos un struktūrās labāk izprastu valsts aizsardzības 
�lozo�ju un uzdevumus?

LNAA sadarbojas cieši ar citām Latvijas augstskolām, 
gan mācību programmu realizācijā, gan studentu pašpārvalžu 
ietvaros, gan atsevišķu projektu realizācijā. LNAA vadošie 
pētnieki un kadeti ņem aktīvu dalību kopējos zinātniskos 
forumos, kas sniedz iespēju veidot vienotu izpratni par 
esošiem drošības izaicinājumiem un apdraudējumiem. Bet 
viennozīmīgi LNAA un mūsu visu augstskolu primārais 
uzdevums papildus profesionālajām prasmēm ir veidot izteik-
tas, skaidri izprotamas vērtības un lepnumu par mūsu Latvijas 
valsti. Nostāju, ja mēs nespējam veicināt savu identitāti mums 
kāds centīsies uzspiest savas vērtības un pasaules patiesuma 
uzskatus.

Augstskolai vajadzīgi ne vien lektori, bet arī pētnieki un 
zinātnieki, kam jāapliecina un jākāpina sava un augstskolas 
akadēmiskā jauda. Žēl, bet man nav gadījies iepazīties ar 
Latvijas militārās zinātnes pārstāvju disertācijām vai 
zinātniskajām publikācijām, kurām, droši vien ir citi 
eksperti un citas publikāciju vietnes, nekā civilās izglītības 

sistēmas zinātniekiem. Kur jūsu vadītā akadēmija ņem 
mācībspēkus un kā viņi iegūst militārajām zināšanām 
nepieciešamo kvali�kāciju?

Pašlaik Latvijas militārā zinātne vēl tikai veidojas, ar ko 
gribu minēt, ka šobrīd LNAA nav doktora studiju                    
programmas, kas dotu iespēju iegūt doktora grādu militārajā  
zinātnē. Tā rezultātā LNAA mācību spēki, kā arī militār- 
personas doktora grādu iegūst vispārējā kārtā gan Latvijas, 
gan ārvalstu augstskolās. Militāro specialitāšu mācībspēki, 
papildu jau iegūtai karjeras un kvali�kācijas apmācībai, plaši 
iesaistās ERASMUS+ ietvarā veicamajās mobilitātes program-
mās, kas dod iespēju pilnveidot gan savas metodiskās, gan 
profesionālās kvalitātes, tādejādi sniedzot un gūstot aktuālo 
pieredzi.

Kādām aizsardzības situācijām tiek gatavoti LNAA    
studenti? Vai LNAA absolventi spēj orientēties moderno 
ieroču tehnoloģiskajā daudzveidībā, vai viņus iepazīstina ar 
reālajiem riskiem dažādos kaujas apstākļos? Vai jaunais 
komandējošā sastāva virsnieks spētu plānot aizsardzības 
stratēģiju gan reālu kauju, gan hibrīdkara, gan kiber- 
uzbrukuma gadījumiem, ja šāda vajadzība rastos?

Studiju laikā LNAA kadets tiek iepazīstināts gan ar NBS 
lietošanā esošajām, gan arī ar partnervalstu rīcībā esošajām 
ieroču sistēmām, to pielietošanas īpatnībām un ierobežoju- 
miem. Kā neatņemama apmācības sastāvdaļa ir jauno 
tehnoloģiju un paņēmienu izmantošana kara vešanā.     
Hibrīdkarš, informatīvais karš, kiberdomēns un visaptverošs 
konvencionālais karš ir realitāte, kurā kadetam iegūstot 
leitnanta zīmotnes ir jābūt spējīgam darboties. Leitnantam kā 
vada komandierim jāprot vadīt apakšvienību visdažādākajās 
situācijās un apstākļos, kas nekad nav vienādi vai līdzīgi. 
Turklāt kā kritiskā prasme tiek apgūta spēja adaptēt esošās un 
veidot jaunas zināšanas, kas nodrošina uzdevuma izpildi. 
Mācību procesa laikā kadeti iziet kaujas izturības kursu, kas ir 
gan �ziski, gan morāli smags. Vairāku dienu garumā kadeti 
veic kaujas uzdevumus bez pietiekoša miega vai uztura un pie 
lielas �ziskās slodzes, tādejādi izzinot sevi un gūstot       
pārliecību, ka viņu spējas ir daudzreiz lielākas, nekā viņi bija 
sevi līdz šim uztvēruši.

Kultūras ministre Agnese Logina paudusi domu, ka      
patriotisms ir arhaiska īpašība, ka globalizācijas apstākļos 
nacionālās kultūras stiprināšana nav vēlama. Uz kādiem 
morāles pamatiem balstās Latvijas valsts aizsardzības 
doktrīna? Kā LNAA motivē studentus savas zemes un tautas 
aizsardzībai? Vai jūs arī uzskatāt, ka patriotisms un 
nacionālās piederības jūtas 21. gadsimta pilsonim ir 
vecmodīgs un atmetams sentiments?

Patriotisms, kultūrpiederība nacionālais pašlepnums, 
manuprāt, nekad nav un nebūs arhaisms. Gluži pretēji – jo 
lielāka globalizācija, jo lielāka vērtību sistēma un nacionālā 
piederība ir veicināma. Tikai apzinoties savas saknes un   
izcelsmi iespējams uztvert globālisma ideoloģiju un pietāti. 
Turklāt, ja jaunietim vai jaunietei ir skaidra vērtību sistēma un 
nacionālās/kultūrvides piederība, tikai tad cilvēks ir spējīgs 
kritiski un adekvāti uztvert/aptvert daudznacionālo 
daudzšķautnību bez personības difūzijas un apjukuma. 
LNAA, realizējot mācību procesu, lielu uzsvaru liek veidojot 
gan vispārpieņemtās vērtības, gan attieksmes (gods, cieņa, 
uzupurēšanās, izpalīdzība, neatlaidība, taisnīgums u. c.). 
Uzsverot patriotismu jāizceļ pašlepnums un patiesas vēstures 
izzināšanas, caurvijot ar atbildīga pilsoņa apziņu, kurš ir 
spējīgs uzņemties atbildību par līdzcilvēku un padoto 
dzīvībām. Tāpat arī spēja apzināt savu rīcību sekas – tas viss 
raksturo kadeta izaugsmi, kļūstot par Latvijas valsts Bruņoto 
spēku virsnieku.

Kādu redzat Latvijas kā nelielas NATO dalībvalsts lomu 
kopējā stratēģiskās drošības koncepcijā? Kas ir mūsu 
bruņoto spēku sabiedrotie kritiskā situācijā? Vai tikai 
zemessardze? Vai varam paļauties uz mūsu novājināto 
policijas, ugunsdzēsības, CSDD, dzelzceļa un loģistikas, kā 
arī medicīnas darbinieku jēgpilnu sadarbību valsts kopējās 
aizsardzības mehānismā? Pēc manām domām, arī šiem 
daļēji civilajiem formējumiem kritiskā brīdī vajadzētu spēt 
rīkoties pēc saskaņota plāna.

NATO ietvaros nav lielas vai mazas valsts. NATO ietvarā 
visu dalībvalstu balsis ir līdzvērtīgas. Latvija joprojām spēlē 
kritisku lomu kopējā NATO stratēģiskajā drošības koncepcijā, 
ko atzinīgi novērtē arī mūsu partneri. Kā apliecinājumu tam 
pašreiz redzam, ka NATO dalībvalstis ir kopā ar mums šeit 
Latvijā un Baltijas reģionā. Tāpat arī nesenajā pagātnē mēs 
sniedzām savu ieguldījumu, esot kopā ar partneriem                
Afganistānā, vai pašlaik Kosovā un citur.

Zemessardze ir daļa no NBS. Zemessardze ir mūsu 
sabiedrības aktīvā daļa, kas papildu ikdienas gaitām atrod 
spēku un laiku pilnveidot savas zināšanas un prasmes valsts 
aizsardzības jomā. Policijai, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam, CSDD, dzelzceļa, loģistikas, medicīnas      
darbiniekiem – mums visiem ir savi izaicinājumi un 
izaugsmes virzieni, bet viennozīmīgi mēs varam un mums 
vajag paļauties vienam uz otru. Kā apliecina vēstures liecības 
arī 1919. gadā, Latvijai nebija visa iepriekšminētā, bet visi 
devās un nosargāja Latvijas valsti. Turklāt to paveica ar sūru 
darbu un uzupurēšanos. Situācija Ukrainā jau pirms Krievijas 
iebrukuma bija izaicinājumu pilna, bet ikviens iestājās par 
brīvību un neatkarību un sīvi stāv pretim skaitliskam 
pārspēkam.

Šeit vēlreiz gribu uzsvērt to, ka ne 1919. gadā, ne          
1991. gadā Latvijā, kā arī ne 2022. gadā Ukrainā neviens nebija 
gatavs ar ieročiem rokās aizstāvēt savu Tēvzemi, bet tas tika 
paveikts. No šejienes arī pārliecība, ka mēs esam viena sīksta 
tauta Baltijas jūras krastā ar savu zemi, kultūrvidi un valodu. 
Mēs baudām neatkarību un brīvību – tā ir jāsargā, tā nav 
pašsaprotama lieta, tā nepārtraukti tiek izaicināta un    
apstrīdēta.

Jums noteikti zināms, ka Bundesvēra virsnieku augstākajos 
kvali�kācijas kursos bez speciālajiem mācību priekšmetiem 
tiek lasītas lekcijas arī par �lozo�jas, literatūras un dzejas 
jautājumiem, mācīta uzvedības kultūra, labas manieres un 
arī balles dejas. Vai mūsu LNAA audzēkņi būs tikai gudras 
“kaujas mašīnas” vai viņi tiek gatavoti arī tam, lai kļūtu par 
militāro aristokrātiju šī vārda labākajā nozīmē?

Virsniecība Latvijā tiek veidota un ir viens no Latvijas 
inteliģences elementiem. Studiju posmā kadeti apgūst gan 
uzvedības kultūras, gad dejotprasmes disciplīnas. Tāpat arī 
�lozo�ja ir mācību vielas sastāvdaļa. Papildu visam tam – arī 
caur tradīcijām, saviesīgiem pasākumiem un mijiedarbības ar 
citu augstskolu studentiem gan Latvijā, gan ārpus tās tiek 
veidots kadets kā teicams, apzinīgs Latvijas pilsonis. Ja Latvijā 
būs grūti laiki, Latvijas armijas virsnieks bez mīkstināšanas 
dosies palīgā!

Latvijas zinātniekiem jaunajā 2024. gadā gribētu   
novēlēt – lai sirdī mīt neatlaidība, apņēmība un nerimstoša 
zinātkāre par Latviju un pasauli! Lai zināmais mūs ved uz 

atklāsmēm par nezināmo! Lai miers ir mūsu ģimenēs!

Turpinājums no 1. lpp.

Esam unikāli gan savā darbības formā, gan sasniedzamajā rezultātā

Mācību vadības pavēlniecības komandiera un Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas 
rektora maiņas ceremonija, kur svinīgā pasākumā Mācību vadības pavēlniecības komandiera 
un Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas rektora amatā stājās pulkvedis Māris Utināns. 
Foto: LNAA arhīvs.

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja LZA viceprezidents Ojārs Spārītis



Šovasar noslēdzās jūsu pēcdoktorantūras projekts par 
pretošanos un kolaborāciju Latvijā Otrā pasaules kara un 
pēckara gados. Vai tēmas izvēli noteica jau iepriekš uzkrātā 
pieredze darbā LU Latvijas vēstures institūtā vai arī tas bija 
pilnīgi jauns izaicinājums?

Ar Latvijas Otrā pasaules kara vēstures izpēti nodarbojos 
jau ilgāku laiku, agrāk strādājot Latvijas Kara muzejā un 
Latvijas Okupācijas muzejā. Tomēr šajās atmiņu institūcijās 
pētniecības darbs mijās ar daudzām muzeoloģijas un publiskās 
vēstures aktivitātēm, kur esmu guvis pamatīgu pieredzi. LU 
Latvijas vēstures institūtā strādāju kopš 2019. gada. Varu teikt 
lielu paldies toreizējam institūta direktoram un pašreizējam 
Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Humanitāro un sociālo 
zinātņu nodaļas priekšsēdētājam Dr.hist. Guntim Zemītim, 
kurš mani uzaicināja līdzdarboties viņa vadītā projektā Valsts 
pētījumu programmā “Letonika latviskas un eiropeiskas 
sabiedrības attīstībai”. 2020. gadā mani ievēlēja par LZA 
korespondētājlocekli, bet šovasar pēcdoktorantūras projekta 
noslēgumā – arī par Latvijas vēstures institūta vadošo pētnieku.

Turpinot par pēcdoktorantūras projektu. Vai jūsu pieeja 
atšķīrās no agrāk veiktiem līdzīgiem pētījumiem par šo 
tematiku?

Ja Latvijas vēsturē līdz šim vairāk ir pētīti atsevišķi 
pretošanās un kolaborācijas teorētiskie, praktiskie un           
salīdzinošie aspekti, tad pēcdoktorantūras laikā es pretošanos 
un kolaborāciju izvērtēju kā divus konceptuāli savstarpēji 
saistītus, bet morāli atšķirīgus rīcībspējas virzienus. Lai    pārin-
terpretētu sadarbību un pretošanos divām totalitārām varām 
padomju un nacistu okupētajā Latvijā 1940.–1953. gadā, es 
izmantoju britu socioloģes Mārgaretas Ārčeres kritiskā 
reālisma pieeju, kas nosaka, ka sadarbība un/vai pretošanās ir 
jāuzlūko kā apstākļu iepriekš veidota stratēģiska rīcība, kura 
savukārt arī var radīt jaunus apstākļus un sekojošu citu – rīcību. 
Šādā rāmējumā rīcībspējas (agency) izvērtēšana ir iespējama 
četros analītiskos līmeņos – 1) personību (persons), 2) primāro 
aģentu (primary agents), 3) korporatīvo aģentu (corporative 
agents), 4) aktoru (actors), – saprotot, kā indivīdi un grupas 
izmanto materiālos un idejiskos resursus un kādas strukturālās 
īpašības virza viņu darbību gan kopumā, gan atsevišķos   
gadījumos.

Par kādām pretošanās un kolaborācijas izpausmēm un to 
speci�ku varam runāt jūsu pētniecības darba ietvarā?

Padomju-nacistu-padomju okupācijas varu klātbūtnē 
pretošanās vienam agresoram bieži vien bija saistīta ar 
kolaborāciju ar otru agresoru un otrādi – kolaborācija ar vienu 
no svešajām varām varēja mīties ar pretošanos otrai. Izplatīta 
bija iespēja, kad viena okupācijas režīma īstena vai tikai 
iedomāta atbalstīšana draudēja ar otra okupācijas režīma 
represijām, un svešas nebija situācijas, kad vieni un tie paši 
cilvēki sadarbojās ar vienu, bet vēlāk, lai izvairītos no 
represijām, – ar otru okupācijas varu. Bez šiem visbiežāk 
sastopamajiem gadījumiem, manā uzmanības lokā bija arī 
modeļi, kas atšķiras no ierastajām un lielākoties izplatītākajām 
sabiedrības rīcībspējas praksēm, proti, tajos vieni un tie paši 
indivīdi vai sabiedrības grupas pretojās vai sadarbojās gan ar 
PSRS, gan Vāciju, vai arī vispirms sadarbojās, bet pēc tam 
izrādīja pretestību vai otrādi – vispirms pretojās, bet pēc tam 
sadarbojās ar komunistiem vai nacistiem. Manam pētniecības 
darbam raksturīgs arī tas, ka mani interesē ne tikai pagātnes 
notikumi, bet arī ar tiem saistītā sociālā (politiskā, kultūras) 
atmiņa, kas savijušās savā starpā. Tāpēc līdztekus vēstures 
notikumiem es izvērtēju arī Latvijas iedzīvotāju pretošanās, 
kolaborācijas un izdzīvošanas diskursu attīstību mūsdienu 
sabiedrības kolektīvajā atmiņā.

Varbūt varat tuvāk raksturot kādu no šiem izpētes                
gadījumiem?

Vienā no savām jaunākajām publikācijām es rakstu par 
padomju latviešu un latviešu nacionālajiem pretvācu        
bruņotajiem formējumiem Kurzemē 1944.–1945. gadā, kas 
atklāj ļoti atšķirīgu Latvijas iedzīvotāju kolaborācijas un 
pretošanās pieredzi. Padomju kaujinieku vienība “Sarkanā 
bulta” izveidojās pēc tam, kad 1944. gada 30. septembrī 
Mazirbes apkārtnē no 283. krievu policijas bataljona, līdzi 
paņemot ieročus un munīciju, dezertēja 19 karavīri ar 
daugavpiliešiem Vladimiru Semjonovu un Viktoru Stolbovu 
priekšgalā, kuri pirms tam kā vācu kaujinieki bija piedalījušies 
padomju partizānu apkarošanā Krievijā un Baltkrievijā. 
Savukārt Rīgas aizsargu pulka ģenerāļa Jāņa Kureļa grupas 
leitnanta Roberta Rubeņa bataljons, pēc kureliešu štāba un 
Skrīveru bataljona apcietināšanas 1944. gada 14. novembrī 
Puzes pagasta Stiklos, izrādījās vienīgā kureliešu vienība, kas 
uzsāka cīņas pret vāciešiem,  turklāt lielāks nekā citās Kureļa

vēstures un sociālās atmiņas ekspertu forumos. Krievijas 
agresija Ukrainā diemžēl padarīja neiespējamu strādāt     
Ukrainas Nacionālās atmiņas institūtā Kijevā, taču ne mazāk 
vērtīga bija iespēja iepazīties ar daļu no ASV Stenforda    
universitātes, Vašingtona universitātes Sietlā un Čikāgas 
Universitātes bibliotēkās un Ņujorkas Publiskajā bibliotēkā 
pieejamā Baltijas kolekciju klāsta un literatūru par 
pretošanās/kolaborācijas tematiku. Zinātnisko komandējumu 
gaitā izmantoju iespēju apzināt arī vairākus latviešu trimdas 
arhīvus un tikties ar ārzemju diasporas pārstāvjiem. Tādējādi 
pēcdoktorantūras laikā veikto pētījumu rezultātus popularizēju 
arī viesojoties un uzstājoties ar publiskām lekcijām Ziemeļ- 
kalifornijas Latviešu biedrībā Sanfrancisko un Latviešu centrā 
“Garezers” Mičiganā, ASV, kā arī Latviešu centros Bērzainē un 
Minsterē, Vācijā.

Viens no pēcdoktorantūras uzdevumiem ir arī uzsākto 
pētniecības virzienu nostiprināšana konkrētā zinātnes 
nozarē. Vai pretošanās un kolaborācijas tematikas     
pētniecība tiek turpināta arī šobrīd?

Jā, pēcdoktorantūras laikā iegūtā pieredze un prasmes 
man ir ļāvušas šobrīd aktīvi iesaistīties arī LU īstenotā 
Dr.sc.comm. Mārtiņa Kaprāna vadītā Valsts pētījumu 
programmas projekta “Neatkarības arheoloģija: jaunas pieejas 
nacionālajai pretestības vēsturei Latvijā” darbā. Balstoties 
franču sociologa Pjēra Burdjē lauku teorijas pieejā, kopā ar 
kolēģiem no Filozo�jas un socioloģijas institūta un LU Latvijas 
vēstures institūta apzinām un analizējam dažādas sabiedrības 
opozīcijas prakses jau plašākā tematiski hronoloģiskā ietvarā – 
laika posmā no Otrā pasaules kara līdz Atmodai. Lielu vērību 
veltām arī dažādiem publiskās vēstures pasākumiem, to vidū 
var minēt arī manis šogad sadarbībā ar Rīgas Domi izveidoto 
brīvdabas izstādi “Pretošanās. Nesamierināšanās. Atmoda. 
Nacionālā pretošanās kustība Latvijā 1940–1990”, kas bija 
skatāma galvaspilsētas pašā centrā – Brīvības laukumā. Esmu 
bijis iesaistīts arī daudzās citās zinātnes popularizēšanas      
aktivitātēs, t. sk. jau pēcdoktorantūras laikā par pretošanās un 
kolaborācijas problēmjautājumiem esmu publicējies žurnālā 
“Domuzīme” un portālā www.lsm.lv, kā arī uzstājies vairākās 
Valsts prezidenta kancelejas un Saeimas Pilsonības, migrācijas 
un sabiedrības saliedētības komisijas rīkotās diskusijās un citos 
vietējos forumos.

Viens no tematiem, kas pēdējos gados ir aktuāls ne tikai 
pētniecībā, bet arī publiskās diskusijās plašākā sabiedrībā, ir 
pēckara nacionālo partizānu vēstures tematika. Vai šī 
problemātika arī atrodas jūsu uzmanības lokā? 

Jā, jau īstenojot pēcdoktorantūras projektu, es viesojos 
Lietuvas Genocīda un pretošanās izpētes centrā Viļņā, 
pārrunājot ar tā vadību gan pēckara bruņotās pretošanās 
vēstures izpētes praktiskos jautājumus, gan apzinot kopīgās 
tendences šīs tematikas izmantošanā vēstures dezinformācijā, 
problēmas ar padomju drošības iestāžu apcietināto un     
notiesāto, bet mūsdienās ilgstoši nereabilitēto nacionālo 
partizānu tiesisko statusu un citus jautājumus. Tikko kopā ar 
“Latvijas Vēstures Institūta Žurnāla” atbildīgo redaktori    
Dr.hist. Evu Eihmani esam sagatavojuši šī izdevuma tematisko 
numuru, kas pilnībā veltīts Otrā pasaules kara un pēckara 
bruņoto pretošanās kustību Centrālās un Austrumeiropas 
reģionā vēsturei. Žurnālā ir iekļauti Latvijas, Igaunijas, Polijas 
un Ukrainas vēsturnieku zinātniskie raksti gan par šī reģiona 
tautu pašnoteikšanās un nacionālo interešu aizstāvēšanas 
procesā veidotu, gan Vācijas un PSRS nekonvencionālas kara 
vešanas rezultātā radītu pretošanās kustību militāro formējumu 
vēstures, historiogrā�jas, kā arī kolektīvās atmiņas proble- 
mātiku. Plašākam lasītāju lokam īpaši interesanta varētu būt arī 
žurnālā publicētā manis vadītā vēsturnieku diskusija “Latvijas 
nacionālie partizāni: izpētes stāvoklis, problēmas un        
izaicinājumi”, kas šī gada Muzeju nakts akcijas ietvaros 
norisinājās Nacionālās pretošanās kustības muzejā Rendā. Ar 
šo izdevumu vēlamies vairot zināšanas par Centrālās un 
Austrumeiropas valstīm nozīmīgu vēstures procesu un    
parādību pārnacionālu nozīmi un reģionālām īpatnībām, kā arī 
veicināt Baltijas valstu Otrā pasaules kara un pēckara vēstures 
labāku izpratni un sekmīgāku iekļaušanos kopējā Eiropas 
vēstures stāstā.

3

Turpinājums no 1. lpp.

grupas apakšvienībās tajā bijušo leģionāru īpatsvars. Kaut arī 
sarkanbtiešu un rubeniešu komandieri bija PSRS okupācijas 
rezultātā 1940. gada 17. jūnijā valstisko neatkarību de facto 
zaudējušās, bet de iure saglabājušās Latvijas Republikas pilsoņi 
un konkrētā situācija Kurzemē prasīja kopīgu partnerību cīņā 
pret nacistiem, mēģinājumi vienoties par savstarpēju sadarbību 
dažādu politisku, ideoloģisku, etnisku, sociālu un citu atšķirību 
dēļ bija nesekmīgi.

Kāds ir šo grupu novērtējums mūsdienu kolektīvajā atmiņā?
To vieta Latvijas atmiņas telpā laikā no Otrā pasaules kara 

beigām līdz mūsdienām ir pieredzējusi diametrāli pretēju varas 
un sabiedrības attieksmes maiņu. Savulaik glori�cētie padomju 
partizāni ir kļuvuši par margināliem vēstures aktoriem, kuru 
pretošanās nacistiskajai Vācijai sabiedrības vairākuma uztverē 
neatsver viņu kolaborāciju ar PSRS. Turpretī agrāk noliegtie 
kurelieši ieņem arvien nozīmīgāku vietu Latvijas atmiņu 
politikā kā pretošanās kustības dalībnieki, nereti gan atšķiroties 
dažādu aprindu viedokļiem par viņu reālajām iespējām izcīnīt 
Latvijas neatkarību. Atrodoties nomaļus no Rietumu pasaulē 
dominējošā transnacionālā holokausta diskursa un izpratnes 
par Otro pasaules karu, 283. krievu policijas bataljona, Kureļa 
grupas un “Sarkanās bultas” vēstures gadījumi objektīvu 
apstākļu dēļ nav spējuši radīt lielāku interesi Rietumos, kur 
priekšplānā izvirzījušies un starptautisku rezonansi izsaukuši 
citi, lielākoties ar nacistu vai padomju režīma noziegumiem un 
to pārvērtēšanu saistīti Latvijas Otrā pasaules kara vēstures 
notikumi. Un, ņemot vērā “Sarkanās bultas” dalībnieku 
dienestu nacistiskās Vācijas policijas bataljonā un bijušo 
leģionāru iesaisti Rubeņa bataljonā un cīņās pret vāciešiem, šie 
gadījumi nav bijuši piemēroti arī Krievijas pret Latviju         
vērstajiem propagandas naratīviem, kuros tiek glori�cēta 
Padomju Savienības uzvara karā un mēģināts diskreditēt PSRS 
kādreiz pakļauto kaimiņvalstu vēsturi.

Vai vēsturnieki, t. sk. jūs savā pēcdoktorantūras projektā 
sadarbojaties arī ar citu zinātņu jomu pārstāvjiem?

Mūsdienu zinātnes nozaru, t. sk. humanitāro zinātņu, 
attīstība, manuprāt, ir grūti iedomājama bez starp- 
institucionālas sadarbības. Pēcdoktorantūras projekta ietvaros 
žurnālā “Letonica” publicēto pētījumu par Latvijas čigānu 
(romu) iznīcināšanu un glābšanu nacistu okupācijas laikā esmu 
veicis kopā ar LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta 
vadošo pētnieci Dr.philol. Ievu Gardu-Rozenbergu. Minētajā 
publikācijā esam pievērsušies arī romu rīcībspējas un vietas 
nozīmei pret tiem vērstā genocīda laikā Latvijā, kurā gāja bojā 
ap 2000 vai nedaudz vairāk nekā puse no vietējās romu 
kopienas. Tuvāk apskatot romu glābšanas gaitu Talsu apriņķī, 
esam nākuši pie slēdziena, ka nacistu rīkojumu par romu 
iznīcināšanu noraidīšana vai to korekcija par labu viņu 
izdzīvošanai, proti, izmantošanai darbā, šeit bija iespējama, 
pateicoties dažādu vietējās sabiedrības institūciju (pašvaldība, 
baznīca, policija) sadarbībai un arī pašu romu līdzdarbībai. 
Plašākā kontekstā tas parāda, ka dažādos Latvijas reģionos 
vienlaikus varēja izpausties gan bezierunu kolaborācija, kas 
palīdzēja nodrošināt nacistu organizētā romu genocīda 
jaudīgāku īstenošanu, gan taktiskā kolaborācija, kas ļāva izglābt 
vietējo romu dzīvības. Viņu izdzīvošanas sekmēšana līdz šim 
nav pietiekami novērtēta un var tikt uzskatīta kā nepolitisku, 
bet cilvēcisku motīvu vadīta nevardarbīga pretošanās      
okupācijas varai.

Kā jūs izmantojāt pēcdoktorantūras projekta sniegtās 
iespējas ārzemju mobilitātes īstenošanā?

Šis bija viens no lielākajiem pēcdoktorantūras projekta 
ieguvumiem, jo deva man iespējas pētīt Latvijas vēstures 
dokumentu kolekcijas ASV Hūvera institūta arhīvā, Palo Alto 
un Vācijas Federālajā arhīvā – Militārajā arhīvā Freiburgā, kā 
arī piedalīties vairākās starptautiskās konferencēs un citos 
Centrālās un Austrumeiropas Otrā pasaules kara un pēckara 

“Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 18. decembris   

Pārvērtējot bezvalstiskuma pieredzi: Pretošanās un kolaborācija Latvijā 
padomju un nacistu okupācijas laikā (1940–1953)

 Pēcdoktorantūras pieredzes stāsts

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Uldis Neiburgs un Ilona Gehtmane-Hofmane

U. Neiburga veidotā brīvdabas izstāde “Pretošanās. Nesamierināšanās. Atmoda. Nacionālā 
pretošanās kustība Latvijā 1940–1990” Rīgā, Brīvības laukumā. 2023. gads.                                   
Foto: privātais arhīvs.



4

Turpinājums no 1. lpp.

Kādēļ jūs Latvijas zinātniekiem ieteiktu izmēģināt superda-
toru?

Pirms stāstu par to, ka HPC infrastruktūra palīdz pētīju-
mus veikt ātrāk, precīzāk un – mēs Latvijas HPC kompetences 
centrā ticam – arī konkurētspējīgāk, vēlos sākt ar piemēru no 
dzīves. Mans mobilais telefons pašlaik ir iPhone 13. Izrādās, tas 
ir jaudīgāks par superdatoru, kādu to pazinām 1994. gadā. 
Tehnoloģijas strauji attīstās! Jo īpaši šajā digitālajā laikmetā. Ir 
labi zināt par mūsdienu iespējām un mainīties līdzi laikam. 
Zinu, cik zinātniekiem reizēm ir grūti būt atvērtiem 
pārmaiņām, bet aicinu izmēģināt jauno. Superdatora lietošana 
zinātnē varētu būt kas līdzīgs, kā braukt ar Formulu 1. Ja mums 
ir veca automašīna, tā būtu viena veida braukšana, bet ar F1 ir 
pavisam cita līmeņa pārvietošanās. Tiesa, tā prasa jaunas 
zināšanas, lai zinātu, kā izmantot jaunās automašīnas 
piedāvātās iespējas. Līdzīgi ir arī ar superdatoriem. Iespējams, 
sākumā ir vajadzīgas nedaudz papildu zināšanas, bet tālāk 
sasniegtais komforts un rezultāts ir nesalīdzināms. Latvijas 
HPC kompetences centrs “SuperS” ikvienam Latvijas 
zinātniekam var kļūt par startu, lai atrastu saskarsmes punktu 
starp to, kas gadu gaitā zinātnē izdarīts līdz šim, un to, kā savus 
pētījumus veikt ar HPC. 

Kā Latvijā tika izveidots HPC kompetences centrs, kurš 
nākamgad svinēs jau savu ceturto dzimšanas dienu?

Viss sākās ar Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) HPC 
centra un Latvijas Universitātes (LU) Skaitliskās modelēšanas 
institūta dalību projektā “Nacionālie kompetences centri 
EuroHPC (EuroCC)”. Projekta pirmajā posmā, kas ilga no   
2020. gada 1. septembra līdz 2022. gada beigām, visās Eiropas 
valstīs, kas iesaistījās kopuzņēmuma EuroHPC Joint                   
Undertaking iniciatīvā stiprināt superskaitļošanas jomu visā 
Eiropā, tika izveidoti savi superskaitļošanas kompetences 
centri. Šajā Eiropas kompetenču tīklā visas valstis kopā                
izveidojām HPC kompetenču karti, kas faktiski dzīvē          
nozīmē – ja kādā valstī HPC jomā nepieciešams eksperta 
padoms speci�skajā zinātnes jomā, tad mums ir iespēja uz 
konsultāciju piesaistīt citas valsts augsta līmeņa HPC ekspertu. 

Sapratām – lai uzsāktu darbu ar superdatoru – jebkura 
līmeņa speciālistiem noderētu mācības. Esam izveidojuši 
mācību kursu, kas interesentiem gan no zinātnes, gan      
uzņēmējdarbības vai valsts un pašvaldību sektora pieejams bez 
maksas.

Pašlaik kā Latvijas HPC kompetences centrs varam 
turpināt strādāt, jo projektā ir nākamais posms (EuroCC 2), 
kurš ilgs līdz 2025. gada beigām. Tas mums dod �nansiālu 
pamatu, lai varam ikvienam, kurš vēlas uzsākt lietot super- 
datorus, sniegt bezmaksas atbalstu, kā arī nodrošināt HPC 
jomas attīstību Latvijā. 

Kāda ir superdatoru attīstības vēsture Eiropā? Pieņemu, ka 
HPC kompetenču centru izveide visā Eiropā bija secīgs 
turpinājums jau agrāk aizsāktiem procesiem.

Tieši tā. Ja jāmeklē superdatoru attīstības aizsākums 
Eiropā, tad varam runāt par laiku pirms mazliet vairāk nekā     
10 gadiem. Eiropas vadošās amatpersonas konstatēja, ka Eiropa 
augstas veiktspējas skaitļošanas jeb HPC jomā stipri atpaliek no 
citām valstīm pasaulē. Vēl vairāk – Eiropas zinātnieki savu 
pētījumu veikšanai izmantoja HPC resursus Amerikā, Japānā 
un citās valstīs. Tikai ne Eiropā, jo tobrīd Eiropā šādu resursu 
nemaz nebija. Tā Eiropas politikas veidošanas līmenī tika 
pieņemts lēmums – Eiropā ir jāattīsta HPC, lai drīzā nākotnē 
spētu konkurēt ar vadošajām pasaules valstīm.

2011. gadā Eiropā izveidoja biedrību ETP4HPC, kurā 
apvienojās dažādi pētniecības institūti un uzņēmumi.            
2017. gadā šajā biedrībā bija jau 86 biedri.

Vēl pēc gada (2012.) tika izveidota HPC stratēģija, kuru 
virzīja apstiprināšanai Eiropas Komisijā. Mazliet vēlāk Eiropā 
parādījās pirmie projekti ar Eiropas Komisijas �nansējumu 
HPC jomas attīstībai. Zīmīgi ir divi nākamie gadi: 2017. un 
2018. 2017. gadā septiņas Eiropas Savienības (ES) valstis    
parakstīja kopēju EuroHPC deklarāciju, bet 2018. gadā, kad 
izveidoja EuroHPC kopuzņēmumu EuroHPC Joint                      
Undertaking, arī Latvija pievienojās Eiropas superdatoru 
saimei. Savā ziņā varam teikt, ka Latvijā superdatoru attīstība 
sākās kopā ar citām 33 valstīm. Latvijai dalība šajā pašlaik                
34 Eiropas HPC kompetenču centru tīklā ļauj būt un attīstīties 
vienotā telpā HPC jomā kopā ar citām Eiropas valstīm.

Kas šo visu �nansē?
Pašlaik HPC kompetenču centru darbību visā Eiropā 

�nansē gan Eiropas HPC kopuzņēmums, gan konkrētā valsts, 
kurā kompetences centrs darbojas. EuroCC 2 projekta 

�nansiālais modelis paredz, ka 50 % �nansējuma ir Eiropas 
HPC kopuzņēmuma �nansēts, bet otri 50 % – valsts budžets.

Ja skatāmies uz kopējo EuroCC 2 trīs gadu projekta 
budžetu visās iesaistītajās 34 valstīs – �nansējums HPC jomas 
attīstībai Eiropā ir milzīgs. Kopā ar visu iesaistīto valstu   
�nansējumu tie ir 62 miljoni eiro. Latvijas �nansējuma daļa ir    
1 miljons eiro (500 tūkstoši no EuroHPC kopuzņēmuma,         
500 tūkstoši – no valsts budžeta, kas uz trīs gadiem tika 
piešķirts ar Latvijas Zinātnes padomes atbalstu).

Sākotnējais Eiropas plāns bija līdz 2026. gadam super- 
datoru attīstībai Eiropā ieguldīt 1 miljardu eiro. Pašlaik ir jau 
pieņemts lēmums, ka līdz 2027. gadam tie būs 3 miljardi eiro vai 
pat vairāk.

Kāda pašlaik izskatās Eiropas superdatoru karte? 
Šo gadu laikā Eiropā ir izveidoti astoņi īpaši jaudīgi super-

datori, kur katram superdatoram ir savs vārds. Piemēram, 
VEGA Slovēnijā, MeluXina Luksemburgā, KAROLINA Čehijā, 
DISCOVERER Bulgārijā, LUMI Somijā, MareNostrum Spānijā, 
LEONARDO Itālijā, DEUCALION Portugālē.

Šobrīd ES jaudīgākais superdators LUMI atrodas Somijā. 
Pasaules TOP 500 tas pašlaik atrodas piektajā vietā. Tiesa, 
pavisam nesen tas bija trešajā vietā pasaulē. LUMI pasaules 
superdatoru topos ierindojas arī kā trešais zaļākais superdators 
(Green500). LUMI atrodas Somijas pilsētā Kajaani, kurai cauri 
tek neliela upīte. Tajā ir uzbūvētas vairākas hidroelektrostacijas. 
30 % no Kajaani pilsētas siltumenerģijas tiek iegūts LUMI 
datora dzesēšanas procesa laikā. Somi aprēķinājuši, ka viņu 
superdatora jauda ir ekvivalenta 1,5 miljoniem klēpjdatoru. Ja 
visus šos klēpjdatorus saliktu vienu virs otra, izveidotos 23 km 
augsts tornis.

Liels pavērsiens Eiropas superdatoru attīstībā būs kvantu 
superdators, kuru plāno atklāt nākamgad Vācijā.

Kā uz lielo Eiropas superdatoru fona izskatās Latvijas                  
superdatori?

Latvijā HPC infrastruktūras jaudas nav tik lielas, lai mēs 
varētu iekļūt, piemēram HPC TOP 500. Taču tāds arī nav 
mērķis. Latvijā superdatoru jaudas šobrīd ir pietiekamas, lai 
zinātnieki varētu veikt pētījumus ar tiem, un daži to arī jau dara. 
Latvijas uzņēmēji, valsts un pašvaldību sektorā strādājošie arī 
var uzsākt darbu uz superdatora. Salīdzinājumam – Latvijas 
RTU HPC centra superdatora RUDENS resursi ir aptuveni   
1000 reizes mazāki par Somijas LUMI, bet jaudas tāpat ir 
pietiekamas. HPC centra superdatora operatīvā atmiņa ir            
25 terabaiti, kodolu skaits 3224. Šī jauda ir ekvivalenta             
1000 biznesa klases portatīvajiem datoriem. Ja ar Latvijas 
jaudām konkrētā pētījuma veikšanai jau kļūs par maz, ikvienam 
zinātniekam ir iespēja piekļūt Eiropas lielākajiem super- 
datoriem. Vairākas reizes gadā tiek izziņoti konkursi, kuros var 
pieteikties, lai saņemtu iespēju veikt zinātnes pētījumus uz 
lielajiem Eiropas superdatoriem. 

Kā saprast, kad superdators tiešām varētu zinātniekam kļūt 
par labu palīgu pētījumu veikšanai?

Visvienkāršākais būs pieteikties pie mums Latvijas HPC 
kompetences centrā “SuperS” uz bezmaksas konsultāciju. Mūsu 
speciālisti izzinās konkrētā zinātnieka vai pētījuma speci�ku un 
veiks prototipēšanu, pārbaudot, vai HPC infrastruktūras 
izmantošana tiešām būs piemērota. 

Pēc pieredzes redzam, ka superdatorus pašlaik Latvijā 
izmanto bioinformātikā, ķīmijas zinātnē, skaitliskajā hidro- 
dinamikā (Computational Fluid Dynamics – CFD), kas ļauj 
modelēt gan šķidrumu, gan gāzu plūsmas dažāda mēroga 
procesos, laika apstākļu un klimata izmaiņu prognozēšanā, lielo 
datu apstrādē un analīzē, mākslīgā intelekta trenēšanai u. c. 
Visur, kur nepieciešama lielo datu apstrāde vai liela apjoma 
skaitliskā modelēšana, var noderēt HPC. Ja parastais dators ar 

šādu datu apstrādi netiek galā, ir laiks piesaistīt superdatoru.
Var jau zinātnieks vai uzņēmējs arī pats pameklēt kādus ar 

HPC īstenotus piemērus. ES projekts FF4EuroHPC ir �nansējis 
daudzus projektus un sasniegtie rezultāti publicēti kā veiksmes 
stāsti (https://www.�4euroHPC.eu/en/success-stories/). Arī 
“SuperS” savā mājaslapā ir izveidojis datubāzi ar 13 Demo-Case 
no dažādām jomām (https://eurocc-latvia.lv/).

Ko HPC kompetences centrs var piedāvāt Latvijas               
zinātniekiem?

Individuālu atbalstu, lai izvērtētu, vai superdators varētu 
palīdzēt pētniecības procesā, un arī atbalstu, lai praktiski   
uzsāktu darbu uz superdatora. Tāpat piedāvājam iespēju bez 
maksas piedalīties dažādos mācību semināros par HPC           
tematiku. Mums ir savs CUDA kurss, MATLAB, SolidWorks. 

Pašlaik gatavojam tiešsaistes mācību kursu par HPC 
pamatiem arī iesācēju līmenim. Zinātnieki var pieteikties mūsu 
jaunumu e-pastiem (newsletter), kuros regulāri izsūtām 
informāciju par bezmaksas mācību iespējām gan Latvijā, gan 
Eiropā. Jāieiet mūsu “SuperS” mājaslapā www.eurocc-latvia.lv 
un kontaktu sadaļā jāaizpilda pieteikums par jaunumu 
saņemšanu. Mums var atrakstīt arī e-pastu, uzdodot konkrētus 
jautājumus, vai pieteikties uz konsultāciju, kā arī sekot EuroCC 
Latvija pro�lam sociālajos tīklos – LinkedIn, X (Twitter), 
YouTube. Mēs izmantojam dažādus ceļus, kā dalīties ar 
informāciju un iespējami plaši un arī saprotami stāstīt par to, 
kas ir superdatori, kā tos izmantot un kā uzsākt darbu ar tiem.

Jau minēju, ka mūsu HPC kompetences centra mājaslapā 
var atrast arī reālus Demo-Case (https://gitlab.com/eurocc-lat-
via). Tie ir HPC aprēķinu piemēri, kurus esam sagatavojuši 
dažādās jomās. Piemēram, vēja plūsmu modelēšana,            
okeanogrā�skā aprēķina piemērs Kurzemes piekrastes ūdeņos, 
kristālu audzēšana, modeļa jutības novērtēšana un                        
nenoteiktības samazināšana dielektriskās caurlaidības            
mērījumos. Šos Demo-Case var praktiski izmēģināt, lai iegūtu 
pirmo pieredzi ar superskaitļošanu.

Būtiski pieminēt – lai atvieglotu superdatoru lietošanu, 
esam izveidojuši Atvērto HPC platformu, caur kuru, izmantojot 
interneta pārlūku, no mājas datora var ērti pievienoties super-
datora resursiem.

Ko jūs novēlētu Latvijas zinātniekiem 2024. gadā?
Izmantot HPC jaudas savu mērķu sasniegšanai! Būt 

atvērtiem pret visu jauno, izmēģināt un mācīties jauno. Pēc 
vairāku gadu pārtraukuma, kas izveidojās Covid-19 pandēmijas 
dēļ, nākamgad atjaunosim mūsu HPC konferences tradīciju. 
Aicinu jau tagad rezervēt laiku – 11. un 12. aprīlī, kad notiks 
ceturtā Baltijas HPC un Cloud konference. Tajā tiksies HPC 
jomas eksperti no visām trīs Baltijas valstīm, kā arī no Somijas, 
Zviedrijas un Dānijas. Plašāka informācija par pieteikšanos un 
darba programmu drīzumā būs pieejama mūsu mājaslapā. Kā 
katru gadu, arī nākamgad jūnija beigās organizēsim Atvērto 
HPC nedēļu, kurā interesentiem stāstīsim par superdatoru 
plašajām iespējām. Arī uz šīs nedēļas pasākumiem vēlos aicināt 
Latvijas zinātniekus, jo tā ir laba iespēja koncentrētā veidā 
uzzināt par vissvarīgāko.

Īsumā par Latvijas HPC kompetences centru “SuperS” 

Latvijas superskaitļošanas jeb HPC kompetences centrs ir kā 
platforma, kurā saņemt atbalstu un praktisku palīdzību super-
datora jeb HPC klastera lietošanas uzsākšanā.

Dibināts: 2020. gadā projekta “Nacionālie kompetences centri 
EuroHPC (EuroCC)” laikā.
Projektu Latvijā īsteno: RTU HPC centrs un LU Skaitliskās 
modelēšanas institūts.
Eiropas HPC kompetences centru projekta koordinators: 
Štutgartes Universitātes HPC centrs.
Galvenie mērķi: skaidrot, kādas ir superdatoru lietošanas 
iespējas, kā arī stiprināt zināšanas un sniegt atbalstu, uzsākot 
darbu ar superdatoru jeb HPC.
Budžets: 50 % Latvijas valsts budžets, 50 % EuroHPC Joint 
Undertaking (no Digital Europe). 
Mājaslapa: https://eurocc-latvia.lv/.
Demo-Case piemēri: https://gitlab.com/eurocc-latvia.
Kontaktinformācija: info@eurocc-latvia.lv.
Par Eiropas HPC kopuzņēmumu (EuroHPC Joint                     
Undertaking): https://euroHPC-ju.europa.eu/index_en.
Eiropas izcilības centri HPC jomā: https://www.HPCcoe.eu-
/about/.
Visi Eiropas HPC kompetences centri: https://www.eurocc-ac-
cess.eu/.

“Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 18. decembris   

Superdatori ļautu Latvijas zinātnes sasniegumiem kļūt konkurētspējīgākiem

I. Slaidiņš (no labās) kopā ar “Atvērtās HPC nedēļas 2023” dalībniekiem. Foto: HPC arhīvs.

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Latvijas HPC kompetences centra komunikācijas 

speciāliste Kintija Bulava un Ilona Gehtmane-Hofmane



5

Projekti
2023. gadā RTU BBI turpina zinātniskos pētījumus, lai 

īstenotu un sasniegtu izvirzītos mērķus trīs “Apvārsnis 2020”, 
viena “Apvārsnis Eiropa”, divu ERA-NET, divu Valsts Pētījumu 
programmu, viena EEZ un Norvēģijas granta un trīs                  
fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu ietvaros. 

Publikācijas
RTU BBI kolektīvs 2022. gadā savu zinātnisko pētījumu 

rezultātus publicējis 32 zinātniskajos rakstos, to vidējais žurnālu 
ietekmes faktors ir 4,98.

Patentapliecības
Institūts izstrādājis un saņēmis 9 Latvijas patentus un          

2 Eiropas patentus par jauniem inovatīviem materiāliem un to 
iegūšanu tehnoloģijām medicīniskam pielietojumam un vides 
aizsardzības problēmu risināšanai.

Loma sabiedrībā
Starptautiskas, starpdisciplināras un radošas vides 

nodrošināšana pētījumu veikšanai, sadarbībai ar industriju un 
jauno speciālistu sagatavošanai. 

Studiju darbs
Institūta kolektīvs ne tikai nodrošina visu līmeņu     

studentu apmācību tādās RTU Dabaszinātņu un tehnoloģiju 
fakultātes (iepriekš “Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas 
fakultāte”) studiju programmās kā “Ķīmija un ķīmijas 
tehnoloģija”, “Materiālu inženierija” un “Materiālzinātne un 
nanotehnoloģijas”, bet iesaistās arī studiju procesa īstenošanā 
citās RTU fakultātēs un zinātnes universitātēs. BBI mācību 
laboratorija un modernā zinātniskā un pētniecības                        
infrastruktūra nodrošina visu līmeņu studentu apmācības 
procesu, noslēguma darbu un promocijas darbu izstrādi   
biomateriālu ķīmijas un tehnoloģijas, ražošanas tehnoloģijas un 
vides aspektu jomā.

Pēdējo piecu gadu laikā institūtā izstrādāti un aizstāvēti   
68 bakalaura darbi un 36 maģistra darbi. 2023. gadā BBI 
promocijas darbus izstrādā 21 doktorants, no kuriem 7 ir 
ārvalstu doktoranti.

Pasākumi
Institūta kolektīvs aktīvi iesaistās un organizē populār- 

zinātniskus pasākumus un STEM jomas aktivitātes (zinātniski 
pētniecisko darbu izstrādi, apmācības, lekcijas, seminārus, 
konkursus) Latvijas bērniem, jauniešiem un sabiedrībai 
kopumā. BBI mērķis ir izgaismot inženierzinātņu un STEM 
jomu nozīmīgumu, zinātnisko karjeru un Latvijas zinātnes 
pienesumu sabiedrībai. Katru gadu VĶTI kolektīvs piedalās 
karjeras dienām veltītos pasākumos, RTU “Atvērto durvju 
dienās”, “Zinātnieku naktīs” un “Ēnu dienās”. Dalība šajos 
pasākumos rosina interesi par studijām inženierzinātnēs plašai 
Latvijas skolēnu auditorijai.

Sasniegumi
RTU BBI pētnieku zinātniskie sasniegumi jau daudzus 

gadus tiek pamanīti un attiecīgi arī novērtēti – vadošie pētnieki 

Jānis Ločs, Dagnija Loča, Kristīne Šalma-Ancāne, Arita    
Dubņika, Līga Stīpniece, Kristaps Rubenis un pētniece Jana 
Vecstaudža ir ieguvuši titulus “RTU Gada jaunais zinātnieks”. 
Institūta direktors, profesors Jānis Ločs ir ieguvis titulu “RTU 
Gada zinātnieks”. Vadošās pētnieces Dagnija Loča, Kristīne 
Šalma-Ancāne un pētniece Jana Vecstaudža saņēmušas prestižo 
“L’Oréal” apbalvojumu “Sievietēm zinātnē”. Vadošie pētnieki 
Jānis Ločs, Dagnija Loča un Kristīne Šalma-Ancāne ievēlēti par 
LZA īstenajiem locekļiem. Novērtēts arī BBI studiju darbs, 
proti, profesors Jurijs Ozoliņš studējošo aptaujās atzīts par gada 
pasniedzēju 2011., 2012., 2013., 2015. un 2016. gadā. Kā arī, BBI 
doktorante Kristīne Irtiševa saņēmusi apbalvojumu “RTU 
Studentu gada balva valorizācijā 2021”.

Institūts lepojas
RTU BBI lepojas ar savu vēsturi un cilvēkiem, kas 

neatlaidīgi strādājuši, lai izveidotu institūtu tādu, kādu to 
pazīstam šodien! Institūtam nozīmīgs bija 2010. gads, kad, 
apvienojoties Vispārīgās ķīmijas tehnoloģijas katedrai un RTU 
Rūdolfa Cimdiņa Rīgas Biomateriālu inovāciju un attīstības 
centram, tika nodibināts Vispārīgās ķīmijas tehnoloģijas 
institūts (VĶTI). Institūta izveides rezultātā tika paplašinātas 
studējošo iespējas izmantot mūsdienīgu aparatūru, kā arī 
aktīvāk piesaistīt �nansiālos līdzekļus un paaugstināt          
mācībspēku kvali�kāciju. 2023. gadā VĶTI pievienojās    
jaunizveidotā “Ekoloģisko risinājumu un materiālu ilgtspējīgas 
attīstības laboratorija”, uzsākot jaunus pētniecības virzienus. 
2023. gada nogalē RTU reformu rezultātā VĶTI veica    
pārstrukturizāciju un sākot ar  01.01.2024. tiks dēvēts par  RTU 
Biomateriālu un bioinženierijas institūtu. RTU BBI ir aprīkots 
ar laikmetam atbilstošu, modernu infrastruktūru un 2023. gada 
24. novembrī svinēja spāru svētkus jaunajai BBI ēkai, kurā 
inovācijas biomateriālu jomā taps jau nākamajā vasarā. Visi 
institūta mācībspēki un zinātniskais personāls aktīvi strādā 
zinātnē, vadot un izpildot Latvijas institūciju �nansētos  
zinātniskos projektus, kā arī starptautiskus un Eiropas fondu 
�nansētus projektus.

Īpaši atzīmējams institūta ieguldījums sadarbības 
veicināšanā starp Latvijas augstākām izglītības iestādēm, 
institūtiem un citiem inovatīviem uzņēmumiem – Latvijas 

Universitāti, LU Cietvielu �zikas institūtu, Rīgas Stradiņa 
Universitāti, Rīgas Stradiņa universitātes Stomatoloģijas 
institūtu, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, Latvijas Koksnes 
ķīmijas institūtu, Latvijas Organiskās sintēzes institūtu, SIA 
“Rīgas 2. slimnīcu” u. c. Šī sadarbība veicinājusi daudzu    
projektu kvalitatīvu sagatavošanu un realizāciju. Pateicoties 
sadarbībai, izstrādātas doktora disertācijas, kam ir izteikts 
starpdisciplinārs raksturs. Biomateriālu pētniecības jomā šī 
sadarbība ir nodrošinājusi pētniecības sistemātiskumu un 
nepārtrauktību, kā arī Latvijas nacionālo programmu 
realizēšanas laikā ļāvusi uzlabot dzīves kvalitāti vairākiem 
tūkstošiem pacientu. 

RTU BBI sadarbojas ar starptautiskām universitātēm un 
pētniecības centriem Vācijā, Šveicē, Somijā, Francijā, 
Argentīnā, Polijā, Izraēlā, Norvēģijā, Islandē, Itālijā, Turcijā, 
Čehijā, Lietuvā un Igaunijā. Attīstot sadarbību ar šīm               
universitātēm un pētniecības centriem realizēti kopēji          
starptautiski projekti, publicēti augsta ranga zinātniskie raksti, 
organizētas mācībspēku vieslekcijas, vasaras un ziemas skolas, 
kā arī veicināta doktorantu starptautiskā mobilitāte.              
Starptautiskā sadarbība rezultējusies ar vērienīgu zinātniskās 
kapacitātes paaugstināšanas projektu – Baltijas Biomateriālu 
ekselences centrs (BBCE), kas sekmē ekselences veidošanos 
jaunu biomateriālu izpētē un izstrādē kaulaudu atjaunošanai, 
sejas, mutes un žokļa ķirurģijai, ortopēdijai un citām jomām. 
BBCE izveides pamatā ir ciešāka sadarbība un zināšanu 
apmaiņa ar vietējiem un ārvalstu partneriem, un industriju, 
apvienojot kompetences un attīstot biomateriālu nozari. Baltijas 
Biomateriālu ekselences centrs ir ES “Apvārsnis 2020”               
(GA No. 857287) �nansēts projekts. Projekta realizācijā iesaistī-
ta starptautiska zinātnieku komanda no Šveices (AO Research 
Institute Davos), Vācijas (Friedrich-Alexander University of 
Erlangen-Nuremberg), Rīgas Stradiņa universitātes (RSU), RSU 
Stomatoloģijas institūta un Latvijas Organiskās sintēzes     
institūta. Jau ceturto gadu BBCE projekta dalībnieki no Latvijas 
institūcijām organizē erudīcijas konkursu skolēniem – 
BIO-GO-Higher. Konkursa BIO-GO-Higher mērķis ir            
paaugstināt 10. un 11. klašu skolēnu zināšanu līmeni inženier- 
zinātnēs un dabaszinātnēs, nodrošinot tiem kvalitatīvu 
pašizglītības modeli. Sekmīgākās skolēnu komandas galvenajā 
balvā iegūst iespēju mentora pavadībā apmeklēt BBCE ārvalstu 
partnerus Vācijā vai Šveicē un iespēju iesaistīties biomateriālu 
pētniecības un izstrādes procesā pasaules vadošajos šīs jomas 
pētniecības centros.

BBI personāls bieži saņēmis dažādus atzinības rakstus, kas 
rada ne tikai gandarījumu, bet uzliek pienākumu arī turpmāk 
virzīt zinātnisko darbību uz Latvijas valsts tautsaimniecības 
izaugsmi un konkurētspējas paaugstināšanu Eiropā un pasaulē.

RTU Biomateriālu un bioinženierijas institūta direktors 
Jānis Ločs vienmēr uzsvēris, ka Latvijas zinātniekiem liela 
uzmanība jāvelta starptautiskai sadarbībai un profesionāļu tīkla 
veidošanai. Vēlam visiem neizsīkstošu enerģiju savu zinātnisko 
ambīciju īstenošanā!

Turpinājums no 1. lpp.

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja prof. D. Loča, prof. J. Ločs, 

prof. K. Šalma-Ancāne, Dr.sc.ing. Arita Dubņika un 
Mg.sc.ing. Lāsma Mālniece

“Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 18. decembris   

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS 
ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM –

Rīgas Tehniskās universitātes Biomateriālu un bioinženierijas institūts 

BBCE �nansētās jaunās BBI biomateriālu izpētes centra ēkas spāru svētki.                                      
Foto: RTU BBI arhīvs.

2023. gada 30. oktobrī Latvijas Universitātes Socioloģijas 
un sociālā darba, politikas zinātnes un plašsaziņas līdzekļu un 
komunikācijas zinātnes promocijas padome atklātā sēdē 
OKSANAI ŽABKO tika piešķirts zinātnes doktora grāds 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs (socioloģijā un sociālajā darbā). 
Balsošanas rezultāti: par  – 6, pret – 0, atturas  – 0.

***

2023. gada 14. novembrī Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes Lauksaimniecības un zivsaimniecības 
zinātnes ar specializāciju “Mežzinātne” nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē ALDIM BUTLERAM tika piešķirts 
zinātnes doktora grāds (Ph.D.) lauksaimniecības, meža un 
veterinārās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 11, pret – 0, 
atturas – 0.

2023. gada 17. novembrī Rīgas Tehniskās universitātes 
promocijas padomes “P-08” atklātā sēdē RIHARDAM 
MŪRNIEKAM tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) 
inženierzinātnēs un tehnoloģijās: elektrotehnikā, elektronikā, 
informācijas un komunikācijas tehnoloģijās nozarē, elektrosa-
karu apakšnozarē. Balsošanas rezultāti:  par – 7, pret – 0,  
atturas – 0.

***

2023. gada 22. novembrī Daugavpils Universitātes Valod-
niecības un literatūrzinātnes promocijas padomes atklātā sēdē 
DIĀNAI OZOLAI tika piešķirts zinātnes doktora grāds           
(Ph. D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs. Balsošanas rezultā-
ti: par – 7, pret – 0, atturas – 0. 

2023. gada 24. novembrī Daugavpils Universitātes Izglītī-
bas zinātņu promocijas padomes atklātā sēdē MIRDZAI 
PAIPAREI tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) 
sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0,  
atturas – 0. 

***

2023. gada 24. novembrī Latvijas universitātes Dator- 
zinātnes un informātikas un Elektrotehnikas, elektronikas, 
informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē JĀNIM JUDVAITIM tika piešķirts 
zinātnes doktora grāds (Ph.D.) dabaszinātnēs datorzinātnes 
nozarē.  Balsošanas rezultāti: par – 11, pret – 0, atturas – 1.

 

AIZSTĀVĒŠANA 
 
 



6

2023. gada 24. novembrī Latvijas universitātes Dator- 
zinātnes un informātikas un Elektrotehnikas, elektronikas, 
informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē ARTŪRAM LAVRENOVAM tika 
piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) dabaszinātnēs dator- 
zinātnes nozarē.  Balsošanas rezultāti: par – 11, pret – 0,               
atturas – 0.

***

2023. gada 24. novembrī Daugavpils Universitātes Tiesību 
zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē EVALDAS                
RAISTENSKIS tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) 
sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0,  
atturas – 0. 

***

2023. gada 24. novembrī Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas RISEBA Ekonomikas un uzņēmējdarbības zinātnes 
promocijas padomes atklātā sēdē RIČMONDAM BAAHAM 
tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) sociālajās zinātnēs. 
Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 27. novembrī Latvijas Kultūras akadēmijas 
promocijas padomes atklātā sēdē ELĪNAI VIKMANEI tika 
piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) mūzikā, vizuālajā 
mākslā un arhitektūrā, kultūras teorijas apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 27. novembrī Latvijas Kultūras akadēmijas 
promocijas padomes atklātā sēdē IVARAM ŠTEINBERGAM 
tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) mūzikā, vizuālajā 
mākslā un arhitektūrā, kultūras teorijas apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 30. novembrī Liepājas Universitātes Valod-
niecības un literatūrzinātnes promocijas padomes atklātā sēdē 
AGATAI BABINAI tika piešķirts zinātnes doktora grāds 
(Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs (valodniecībā un 
literatūrzinātnē). Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0,               
atturas – 0.

***

2023. gada 30. novembrī Liepājas Universitātes Valod-
niecības un literatūrzinātnes promocijas padomes atklātā sēdē 
ELĪNAI PEINAI tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) 
humanitārajās un mākslas zinātnēs (valodniecībā un literatūr- 
zinātnē). Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 1. decembrī Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes Vides inženierijas un enerģētikas nozares promo-
cijas padomes atklātā sēdē INGAI GRĪNFELDEI tika piešķirts 
zinātnes doktora grāds (Ph.D.) inženierzinātnēs un tehnoloģi-
jās. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 1. decembrī Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas RISEBA ekonomikas un uzņēmējdarbības zinātnes 
promocijas padomes atklātā sēdē NELLIJAI TITOVAI tika 
piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) sociālajās zinātnēs. 
Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 11. decembrī Latvijas Kultūras akadēmijas 
promocijas padomes atklātā sēdē ALEIDAI BERTRANEI tika 
piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) mūzikā, vizuālajā 
mākslā un arhitektūrā, kultūras teorijas apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 11. decembrī Daugavpils Universitātes Valod-
niecības un literatūrzinātnes promocijas padomes atklātā sēdē 
IMANTAM FREDERIKAM OZOLAM tika piešķirts zinātnes 
doktora grāds (Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs. 
Balsošanas rezultāti: par – 6, pret – 1, atturas – 0. 

2023. gada 28. decembrī plkst. 11.00 Latvijas Kultūras 
akadēmijas (LKA) promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Ludzas ielā 24, 25. auditorijā DANIELA ZACMANE aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Melodrāmas modalitāte kino- 
mākslā un pieaugšanas naratīvs Latvijas spēl�lmās 
(2013–2023)” zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
mūzikā, vizuālajā mākslā un arhitektūrā, kultūras teorijas 
apakšnozarē.

Recenzenti: Ph.D. Laine Kristberga (Latvijas Mākslas 
akadēmija), Dr.art. Dita Rietuma (Latvijas Kultūras akadēmija), 
Dr.art. Stella Pelše (Latvijas Mākslas akadēmija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LKA bibliotēkā Rīgā, 
Ludzas ielā 24, un LKA tīmekļvietnē. 

***

2023. gada 29. decembrī plkst. 10.00 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Mehānikas un mašīnzinātnes nozaru 
promocijas padomes “P-04” atklātā sēdē Rīgā, Ķīpsalas ielā 6B, 
417. auditorijā GUNTIS SPRIŅĢIS aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Slīdes berzes pāra detaļu nodiluma analīze un 
noteikšana” (Analysis and Calculation of Wear for Sliding 
Friction Pair) zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr.sc.ing. Igors Tipāns (Rīgas Tehniskā 
universitāte), Ph.D. Maksims Antonovs (Tallinas Tehnoloģiju 
universitāte, Igaunija), Ph.D. Dariusz Mariusz Perkowski 
(Bjalistokas Tehnoloģiju universitāte, Polija).

Atkarībā no epidemioloģiskās situācijas valstī promocijas 
padomes sēde var tikt organizēta tiešsaistē.

Interesanti aicināti pieteikties sēdei līdz 2023. gada            
28. decembrim, rakstot uz: aleksandrs.janusevskis@rtu.lv.

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā:                    
https://ebooks.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv 
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2024. gada 3. janvārī (sēde pārcelta no 2023. gada                 
12. decembra) plkst. 14.00 Latvijas Universitātes (LU) Vēstures 
un arheoloģijas nozares promocijas padomes atklātā sēdē 
tiešsaistes platformā Microso� Teams TATJANA 
BOGDANOVIČA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Daugavpils jezuītu arhīva dokumentu kompleksa reprezenta-
tivitāte Latgales teritorijas kontekstā (17.–18. gadsimts)” 
zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai humanitārajās un 
mākslas zinātnēs vēstures un arheoloģijas nozarē. 

Recenzenti: Dr.theol. Anita Stašulāne (Daugavpils Univer-
sitāte), Miroslavs Vološčuks (Myroslav Voloshchuk) (Vasilija 
Stefanika vārdā nosauktā Piekarpatu universitāte, Ukraina),     
Dr. Darius Dabrovskis (Dariusz Dąbrowski) (Kazimira Lielā 
Bidgoščas universitāte, Polija). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19. 

 Lūdzam interesentus reģistrēties sēdei līdz 2023. gada     
19. decembrim, rakstot uz: sigita.sne@lu.lv. 

***

2024. gada 5. janvārī plkst. 12.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Izglītības zinātņu promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Imantas 7. līnijā 1, 100. auditorijā GATIS LĀMA aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Vidusskolēnu caurviju prasmes 
matemātikas mācībās” zinātnes doktora grāda (Ph.D.)        
iegūšanai.

Recenzenti: Dr.paed. Dita Nīmante (Latvijas Universi-
tāte), Dr.psych. Lūcija Rutka (Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas RISEBA), Dr.paed. Linda Pavītola (Liepājas Univer-
sitāte). 

Ar promocijas darbu var iepazīties Latvijas Universitātes 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19.

***

2024. gada 9. janvārī plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Valodniecības un literatūrzinātnes un Mūzikas, vizuālo 
mākslu un arhitektūras nozaru promocijas padomes atklātā 
sēdē SINTIJA ĶAUĶĪTE aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Interpunkcijas un gra�sko zīmju loma tekstveidē”.

Recenzenti: Dr.Philol. Andra Kalnača (Latvijas Universi-
tāte), Dr.Philol. Linda Lauze (Liepājas Universitāte),       
Dr.Philol. Antra Kļavinska (Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā un LU Humanitāro zinātņu fakultātes 304. telpā.

  

2024. gada 11. janvārī plkst. 13.00 Daugavpils Universi-
tātes (DU) Valodniecības un literatūrzinātnes promocijas 
padomes atklātā sēdē tiešsaistes platformā Zoom INESE 
VIČAKA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Ekokritika un 
ekofeminisms amerikāņu rakstnieka Kormaka Makārtija 
romānos” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
humanitārajās un mākslas zinātnēs, valodniecības un literatūr- 
zinātnes nozarē cittautu literatūras vēstures apakšnozarē. 

Recenzenti: Dr.philol. Ludmila Sproģe (Latvijas Universi-
tāte), Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone (Latvijas Universitāte), 
Dr.philol. Sandra Meškova (Daugavpils Universitāte).

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz            
2024. gada 4. janvārim, rakstot uz: ingrida.kupsane@du.lv.

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties 
DU bibliotēkā Daugavpilī, Parādes ielā 1, un DU tīmekļvietnē: 
www.du.lv.

***

2024. gada 12. janvārī plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares specializētās 
promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Jelgavas ielā 3, LU 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātes 501. telpā, kā 
arī attālināti VALTERS DZELME aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Elektromagnētiski ierosinātas šķidra metāla plūsmas 
ar izteiktu brīvās virsmas dinamiku” zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.phys. Ilmārs Grants (Latvijas Universitāte), 
Dr. Bernard Nacke (Leibnica Hanoveres universitāte, Vācija), 
Dr. Michele Forzan (Padujas universitāte, Itālija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19. 

Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 2024. gada        
9. janvārim, rakstot uz: sintija.silina@lu.lv.

***

2024. gada 12. janvārī plkst. 13.00 RTU Būvniecības un 
transporta inženierzinātnes nozares promocijas padomes 
“P-22” atklātā sēdē Rīgā, Ķīpsalas ielā 6B, 513. auditorijā    
NIKOLAJS GLĪZDE aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Bezpilota lidaparāta sistēmas ar palielinātu lidojuma ilgumu 
izstrāde” (Remotely Piloted Aircra� System with Extended 
Endurance Development)  zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai.

Recenzenti: Ph.D. Ali Arshad (Rīgas Tehniskā universi-
tāte), Dr.hab.sc.ing. Krzisztof Stanislav Szafran (Aviācijas 
institūts, Polija), Dr.sc.ing.  Eduardas Lasauskas (Viļņas 
Ģedimina Tehniskā universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā:                     
https://ebooks.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv 
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2024. gada 12. janvārī plkst.15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Medicīnas un veselības zinātņu nozares promocijas 
padomes sēdē, kas notiks LU Akadēmiskā centra Zinātņu mājā, 
401. auditorijā VIOLETA FODINA aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Neveiksmīgas implantācijas iemesli IVF ciklos” 
zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai medicīnas un veselī-
bas zinātnēs, klīniskās medicīnas nozarē, dzemdniecības un 
ginekoloģijas apakšnozarē.

Recenzenti: Dr.med. Dace Rezeberga (Rīgas Stradiņa 
universitāte), Dr.med. Cristina Eguizabal Argaiz (Biocruces 
Bizkaia Veselības pētniecības institūts, Spānija), Dr.med. Egle 
Machtejeviene (Lietuvas Veselības zinātņu universitāte, 
Lietuva). 

Ar darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19.

***

2024. gada 15. janvārī plkst. 14.00 Rīgas Stradiņa universi-
tātes (RSU) Medicīnas bāzes zinātņu, tai skaitā farmācijas 
promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema ielā 16, 
Hipokrāta auditorijā, un attālināti tiešsaistes platformā Zoom 
PĀVELS DIMITRIJEVS aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Targeting cancer metabolism with isoselenazolium salts”.

Recenzenti: Dr.pharm. Dace Bandere (Rīgas Stradiņa 
universitāte), Dr.biol. Una Riekstiņa (Latvijas Universitāte, 
Latvija), Dr.med.sc. Ago Rinken (Tartu Universitāte, Igaunija).

Interesenti, kuri vēlēsies piedalīties promocijas darba 
apspriešanā, saiti uz tiešsaistes platformu Zoom varēs sameklēt 
RSU tīmekļvietnē notikumu kalendārā vai sūtot pieprasījumu 
uz: promocija@rsu.lv. 

Ar promocijas darbu var iepazīties RSU bibliotēkā un 
RSU tīmekļvietnē: https://www.rsu.lv/promocijas-darbi. 

 

“Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 18. decembris    

AIZSTĀVĒŠANA 
 
 



 

2024. gada 16. janvārī plkst.14.00 Rīgas Tehniskās univer-
sitātes (RTU) Sociālo zinātņu nozaru promocijas padomes 
“P-09” atklātā sēdē Rīgā, Kalnciema ielā 6, 209. auditorijā ILZE 
JANKOVSKA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Krīžu un 
virtuālās vides ietekme uz mūsdienu patērētāju” (�e Impact of 
Crises and the Virtual Environment on Contemporary Consum-
er) zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai sociālajās zinātnēs, 
ekonomikas un uzņēmējdarbības nozarē.

Recenzenti: Dr.oec. Inga Lapiņa (Rīgas Tehniskā universi-
tāte), Dr.oec. Santa Bormane (Rīgas Stradiņa universitāte, 
Latvija), Dr.oec. Agne Gadeikiene (Kauņas Tehnoloģiju univer-
sitāte, Lietuva.

Interesanti aicināti pieteikties sēdei līdz 2023. gada             
28. decembrim, rakstot uz: aleksandrs.janusevskis@rtu.lv.

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā:                    
https://ebooks.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv 
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2024. gada 17. janvārī plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares specializētās 
promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Ķengaraga ielā 8, LU 
Cietvielu �zikas institūta konferenču zālē, kā arī attālināti 
KATRĪNA LAGANOVSKA aizstāvēs promocijas darbu par 
tēmu “Defekti un optiskās īpašības nedopētā un retzemju 
dopētā HfO2/ZrO2” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.phys. Laima Trinklere (Latvijas Universi-
tāte), Dr.habil.phys. Artūrs Medvids (Rīgas Tehniskā universi-
tāte), Dr. Valter Kiisk (Tartu Universitāte, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19. 

Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 2024. gada     
12. janvārim, rakstot uz: sintija.silina@lu.lv. 

***

2024. gada 18. janvārī plkst. 10.00 Biznesa, mākslas un 
tehnoloģiju augstskolas “RISEBA” promocijas padomes atklātā 
sēdē Rīgā, Meža ielā 3, 214. telpā KRISTAPS LEŠINSKIS 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Digitālos risinājumos 
balstītas uzņēmējdarbības izglītības ietekme Z paaudzes 
uzņēmējdarbības nodoma veicināšanā” zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai sociālajās zinātnēs. 

Recenzenti: Dr.sc.administr. Iveta Ludviga (Biznesa, 
mākslas un tehnoloģiju augstskola “RISEBA”), Dr.oec. Biruta 
Sloka (Latvijas Universitāte), Ph.D. Inna Kozlinska (Groninge-
nas Universitāte, Nīderlande). 

Ar promocijas darbu var iepazīties Biznesa, mākslas un 
tehnoloģiju augstskolas “RISEBA” bibliotēkā Rīgā Meža ielā 3, 
un ar darba kopsavilkumu tīmekļvietnē: www.riseba.lv.  

Interesenti aicināti pieteikties sēdei tiešsaistē līdz 2024. 
gada 15. janvārim rakstot uz: anna.strazda@riseba.lv. 

***

2024. gada 19. janvārī plkst. 10.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Teoloģijas fakultātes promocijas padomes �lozo�jā, ētikā 
un reliģijā atklātā sēdē tiešsaistes platformā Big Blue Button 
ROTA STONE aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Ienaid-
nieks Amelēks un draugs Jetrus: starpgrupu attiecības Origena 
un Mehiltas interpretācijās” zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnēs. 

Recenzenti: Dr.phil. Velga Vēvere (Latvijas Universitāte), 
Dr.theol. Anita Stašulāne (Daugavpils Universitāte),            
Dr.hist. Kristīne Vaceka-Ante (Prāgas Kārļa universitāte, 
Čehija). 

Ar promocijas darbu un kopsavilkumu iespējams 
iepazīties LU bibliotēkā un LU portālā, kā arī LU Teoloģijas 
fakultātes tīmekļvietnē: www.tf.lu.lv (Pētniecība > Promocija). 

Interesenti aicināti pieteikties sēdei līdz 2024. gada             
18. janvārim, rakstot uz: ilze.stikane.tf@lu.lv.

2024. gada 19. janvārī plkst. 11.00 Daugavpils Universi-
tātes (DU) Bioloģijas promocijas padomes atklātā sēdē 
tiešsaistes platformā Zoom AIJA BRAKOVSKA aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Daphnia cucullata Sars, 1862, vieta 
zooplanktona cenožu sastāvā, tās ģenētiskā daudzveidība 
Austrumlatvijas dziļajos ezeros” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Ph.D. Jana Radzijevskaja (Vītauta Dižā 
Universitāte (Vytautas Magnus University), Lietuva),              
Dr.biol. Anda Ikauniece (Latvijas Hidroekoloģijas institūts), 
Dr.biol. Inese Kokina (Daugavpils Universitāte).

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2024. gada 17. janvārim, rakstot uz: jana.paidere@du.lv.

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties 
DU bibliotēkā Daugavpilī, Parādes ielā 1, un tīmekļvietnē: 
www.du.lv.

***

2024. gada 23. janvārī plkst. 10.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 
Rīgā, Jelgavas ielā 1, Dabaszinātņu Akadēmiskā centra             
217. auditorijā OĻESJA KOLEDA aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Bioloģiski nozīmīgu heterociklisko savienojumu 
elektroķīmiskā sintēze” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūša-
nai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.sci.nat. Jānis Veliks (Latvijas Universitāte), 
Ph.D. Maksims Ošeka (Tallinas Tehnoloģiju universitāte, 
Igaunija), Dr. �omas Wirth (Kārdifas Universitāte, Lielbritāni-
ja) 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19, 203. telpā divas nedēļas pirms 
aizstāvēšanas.

***

2024. gada 23. janvārī, plkst. 14.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 
Rīgā, Jelgavas ielā 1, Dabaszinātņu Akadēmiskā centra             
217. auditorijā KRISTAPS SARŠŪNS aizstāvēs promocijas 
darbu par tēmu “Cieto šķīdumu veidošanās un �zikālķīmisko 
īpašību raksturojums pēc uzbūves līdzīgu organisko molekulu 
vairākkomponentu sistēmās” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.chem. Donāts Erts (Latvijas Universitāte), 
Dr. Mihails Arhangelskis  (Varšavas Universitāte, Polija), 
Dr.phys. Anatolijs Mišņovs (Latvijas Organiskās sintēzes 
institūts).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Daudznozaru 
bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv.19, 203. telpā divas nedēļas pirms 
aizstāvēšanas.

***

2024. gada 26. janvārī plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares specializētās 
promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Jelgavas ielā 3, LU 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātes 501. telpā, kā 
arī attālināti ANDA ĀBOLA aizstāvēs promocijas darbu par 
tēmu “Dzīvsudrabu un arsēnu saturoši starojuma avoti un to 
izmantošana atomu absorbcijas spektroskopijai” zinātnes 
doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.phys. Andris Jakovičs (Latvijas Universi-
tāte), Dr.habil.phys. Andris Ozols (Rīgas Tehniskā universitāte), 
Dr. Georges Zissis (Tulūzas Paula Sabatjē universitāte, Francija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19. 

Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 2024. gada     
23. janvārim, rakstot uz: sintija.silina@lu.lv. 

***

2024. gada 30. janvārī plkst. 14.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Vēstures un arheoloģijas nozares promocijas padomes 
atklātā sēdē Rīgā, Aspazijas bulv. 5, 510.auditorijā ANDREJS 
GUSAČENKO aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Krievu 
pretboļševistiskā kustība Latvijā 1920.-1940. gadā” zinātnes 
doktora grāda (Ph.D) iegūšanai humanitārajās un mākslas 
zinātnēs vēstures un arheoloģijas nozarē. 

Recenzenti: Dr.theol. Anita Stašulāne (Daugavpils   
Universitāte), Lazars Fleišmans (Lazar Fleishman) (Stenforda 
Universitāte (ASV), Dr. Igors Kopotins (Igor Kopõtin) Igaunijas 
militārā akadēmija, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv.19. 

2024. gada 2. februārī plkst. 10.00 Rīgas Tehniskās univer-
sitātes (RTU) Sociālo zinātņu nozaru promocijas padomes 
“P-09” atklātā sēdē Rīgā, Kalnciema ielā 6, 209. auditorijā 
MAIJA KAVOSA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Personu serti�cēšana un tās pilnveides risinājumi Latvijā” 
(Certi�cation of Persons and its Development Solutions in 
Latvia) zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai sociālajās 
zinātnēs, politikas zinātnes nozarē.

Recenzenti: Dr.oec. Armands Auziņš (Rīgas Tehniskā 
universitāte), Dr.sc.pol. Iveta Reinholde (Latvijas Universitāte), 
Dr.hab. Joanna Paliszkiewicz, Warsaw University of Life Sciences, 
Polija). 

Interesanti aicināti pieteikties sēdei līdz 2023. gada            
28. decembrim, rakstot uz: aleksandrs.janusevskis@rtu.lv.

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā:                       
https://ebooks.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv 
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2024. gada 2. februārī plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares specializētās 
promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Jelgavas ielā 3, LU 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātes 501. telpā, kā 
arī attālināti RENĀRS TRUKŠA aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Metode un modelis sarkani-zaļās anomālās 
trihromātijas izvērtēšanai” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš (Latvijas Univer-
sitāte), Dr.phys. Aleksejs Kataševs (Rīgas Tehniskā universitāte), 
Dr. Joao Linhares (Minho Universitāte, Portugāle).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Raiņa 
bulv. 19. 

Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 2024. gada     
30. janvārim, rakstot uz: sintija.silina@lu.lv. 

 

 

 

7 “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 18. decembris   

 

 

 Redaktore: Ilona Gehtmane-Hofmane
Literārā redaktore: Marta Labrence
Fizikas un tehnisko zinātņu nozares  ārštata redaktore: Līga Grīnberga
Laikraksts “Zinātnes Vēstnesis” iznāk kopš  1989. gada.
Reģistrācijas apliecība Nr. 75
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija (LZA)

Redakcijas padome:
LZA akadēmiķi – Ivars Kalviņš, Tatjana Koķe, Baiba Rivža, Ojārs
Spārītis, Andrejs Siliņš, Pēteris Trapencieris, Guntis Zemītis; LZA
sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; LZP pārstāvji –
Gundega Balode un Arnis Kokorēvičš; LZS pārstāvis – Uldis Grāvītis; 
LJZA pārstāve – Liene Spruženiece.

Redakcijas adrese: Akadēmijas laukums 1, Rīga, LV–1050
Tālr. Nr.: 67225361
E–pasta adrese: zinatnes.vestnesis@lza.lv
www.lza.lv

AIZSTĀVĒŠANA 
 
 


